— 1 —

覃府〔2025〕47 号

关于印发《覃斗镇 2026 年村级组织换届审
计工作方案》的通知

各村（社区）、各办（中心）：

根据《湛江市 2026 年村级组织换届审计工作方案》（湛

农通〔2025〕83 号）及《雷州市 2026 年村级组织换届审计

工作方案》（雷农农通〔2025〕24 号）等文件精神，结合我

镇实际，制定《覃斗镇 2026 年村级组织换届审计工作方案》。

现印发你们，请结合实际抓好贯彻落实。

雷州市覃斗镇人民政府

2025 年 9 月 15 日

— 2 —

覃斗镇 2026 年村级组织换届审计工作方案

根据《中华人民共和国村民委员会组织法》、《中华人

民共和国审计法实施条例》、《中华人民共和国审计法》《中

华人民共和国农村集体经济组织法》、《广东省农村集体经

济审计条例》、《农村基层干部廉洁履行职责规定》、《广

东省村务监督委员会工作规则》、《湛江市 2026 年村级组

织换届审计工作方案》（湛农通〔2025〕83 号及《雷州市

2026 年村级组织换届审计工作方案》雷农农通〔2025〕24

号等文件要求，结合我镇实际，制定本工作方案。

一、工作目标

开展村级换届审计，是营造风清气正的换届环境，进一

步健全和完善农村集体“三资“监管机制，落实全面从严治

党的需耍；是准确掌握村（社区）干部履职尽责实情，进一

步坚持和强化“双好双强”的村（社区）干部选用标准，夯

实基层组织建设的需要；是维护集体和村（居）民的合法权

益，推动乡村全面振兴和农业农村现代化发展的需要，通过

开展换届审计，客观公正、实事求是地反映村（社区）干部

（含村级集体经济组织理事，下同）任职期间经济责任履行

情况，发现村（社区）干部在农村经济社会管理和权力运行

中存在的违法违纪违规和管理不规范、不完善等问题，分析

原因、厘清责任，提出意见和建议，并帮助选出作风正派、

廉洁公正、为民办实事的好干部，推进和完善村（居）务公

开和民主管理制度，提升村级财务管理规范化建设，促进农

— 3 —

村基层组织守法、守纪、守规、尽责。

二、审计对象和范围

（一）审计对象

村（社区）党组织书记、村（居）民委员会成员、村级

集体经济组织（含“村改居”后承担原集体经济组织职能的

社区）理事会成员。集体经济体量较大、情况复杂以及群众

意见较大的组级农村集体经济组织理事会成员一并纳入审

计范围。

（二）审计范围

本届村（居）民委员会、村级集体经济组织任职期间的

所有重大经济事项和财务收支情况，必要时可以对以前年度

进行延伸审计。

三、审计工作小组

为确保审计工作的顺利进行，根据工作需求成立“覃斗

镇村级组织换届审计工作小组”，负责审计工作的具体实施。

人员组成如下：

组长：陈晓

副组长：陈伟辉、黄文

成员：吴希经、陈绍孝、吴宁宁、符发奇、梁影、邢益

茁、陈秋兴、刘芳池、陈仕官

四、审计内容和重点

（一）审计内容

1.本村（社区）、村级集体经济组织财务收支情况；

2.本村（社区）、村级集体经济组织债权债务情况；

— 4 —

3.政府拨付和接受社会捐赠的资金、物资管理使用情

况；本村（社区）、村级集体经济组织生产经营和建设项目

的发包管理以及公益事业建设项目招投标情况；

4.本村（社区）、村级集体经济组织资金管理使用以及

本村集体资产、资源的承包、租赁、担保、出让等农村集体

“三资”管理使用情况，征地补偿费的使用、分配情况;

5.本村（社区）、村级集体经济组织五分之一以上的村

民（成员）要求审计的其他事项。

（二）审计重点

1.经济责任目标完成情况。主要审计任期内农村居民人

均可支配收入等经济指标是否增长；农村基础设施建设是否

完成；村级集体资产是否增值，债务是否下降；农村（社区）

财务管理、资产管理和村（居）务公开等内部控制制度是否

健全。

2.村（社区）干部执行财经法规的情况。主要审计是否

存在侵吞、挪用、截留、套取集体资金行为，重点审计私设

“小金库”、公款私存、虚假列支、多报少支、违规发放补

贴等问题。审计是否存在以白条入账、无票据入账、抵顶发

票入账等支出不规范情形。审计财务信息不公开、未及时公

开、选择性公开及内容不完整、不规范、流于形式等问题。

核查村（社区）会计业务和出纳业务是否实行乡镇（街道）

或中介机构委托代理，组级集体经济组织是否落实组账村监

镇代管等制度。

3.农村集体经济合同管理情况。审计是否存在超长期问

— 5 —

题合同，合同期限是否明确规范，是否明显超过法定期限；

是否有期限不明或永久合同；是否存在已经倒期仍在执行等

情形。审计超低价问题合同，核查合同价款是否明确，是否

存在合同价款明显过低或显失公平等情形，是否存在未按约

定或未及时缴纳合同价款等情形。审计对合同要素不齐全、

表述不准确、内容不合法、签订不严谨、履行不到位，合同

约定期限长、价格低、零增长等问题合同和未签订书面合同

的行为是否进行积极纠正，对未及时缴纳合同约定价款的行

为是否进行追查。

4.农村集体债务管理情况。审计是否存在未经科学充分

的市场调研、可行性研究，未经民主决策程序，盲目举债的

项目等行为。是否存在举债兴办公益事业、以虚假债务核销

不合理开支、长期挂账不还、个人债务转嫁农村集体经济组

织等行为。是否存在举债发放工资、福利补助、奖金、津贴

和支付日常办公费用以及吃喝招待、请客送礼等非生产性开

支事项的行为。是否存在举债投入平台公司、购买理财产品

等造成农村集体经济组织债务风险的行为。是否存在违规出

借资金的情况。是否存在以农村集体经济组织的名义为其他

单位、组织或个人提供各种担保的行为。

5.工程项目管理情况。审计是否存在工程项目采购或招

投标、后期管理不规范等行为。是否存在暗箱操作、围标串

标、拆分项目等行为。是否存在村干部利用工程项目套取资

金、收受贿赂、优亲厚友、违规承揽和转包本村工程行为。

6.群众关注的热点问题。主要审计农村征地补偿款管理

— 6 —

和分配情况，农村资源性资产发包、承包情况，涉农补助资

金管理和使用情况，民主决策和民主监督程序履行情况,以

及村（居）务财务公开情况是否符合规定。

五、审计的组织和实施

（一）工作组织

根据《中华人民共和国村民委员会组织法》和《广东省

农村集体资产管理条例》有关规定，组织农业农村和生态环

保、党建、公共服务、财经等办公室和财会专业人员联合成

立审计小组开展审计工作。

（二）实施步骤

1.实施阶段。我镇要严格执行审计程序，按照《广东省

农村集体经济审计条例》的规定开展，并于 2025 年 10 月底

前全面完成换届审计工作任务。

2.总结阶段：换届审计工作完成后,审计工作小组总结

换届审计工作的主要做法、工作成效、存在问题及意见建议，

汇总填报《雷州市 2026 年村级组织换届审计基本情况统计

表》1（详见附件），出具审计结论，提交镇党委政府审批。

六、工作要求

（一）提高认识，加强领导。村级组织换届审计工作时

间紧、任务重、要求高，我们要增强责任感和使命感，按照

中央、省、湛江市和雷州市有关村级组织换届的部署和要求，

进一步提高认识，加强领导，明确措施、狠抓落实，切实做

好覃斗镇村级组织换届审计各项工作。

（二）实事求是，客观公正。审计结论要做到事实清楚、

— 7 —

证据充分、定性准确、客观公正。既要充分肯定成绩,又要

抓准问题，分清个人与集体、前任与现任、失误与舞弊的责

任界限。既不能放纵违法违纪行为，又不能脱离实际找问题，

挫伤干部班子积极性。审计结果要在村（居）务公开栏、公

众场所向村（居）民公开，让群众清楚明白，接受群众监督。

（三）加强协作，务求实效。镇党建办要结合换届工作

要求，全面做好统筹协调；农业农村和生态环保办、财经办

要按照部门职责做好业务指导，协调解决推进过程中的问

题，确保换届审计工作正常推进。